Parceria público-privada, na modalidade concessão administrativa, para a universalização 
do serviço público de esgotamento sanitário em 85 municípios integrantes das Microrregiões de Água e 
Esgoto do Alto Piranhas e do Litoral atendidos pela Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGE-
PA, em bloco único, com valor estimado de R$ 3.003.019.418,41 (três bilhões, três milhões, dezenove 
mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta e um centavos) e prazo estimado de 25 (vinte e cinco) anos, 
conforme disposições fi xadas no Edital e Anexos. A contratação se justifi ca pela necessidade de garantir 
a expansão, modernização e efi ciência dos sistemas de esgotamento sanitário, assegurando o cumpri-

[...]

fevereiro de 2026, publicou Edital de licitação de parceria público-privada, na modalidade concessão 
administrativa, para a universalização do serviço público de esgotamento sanitário em 85 municípios 
integrantes das Microrregiões de Água e Esgoto do Alto Piranhas e do Litoral atendidos pela CAGEPA, 
com valor estimado de R$ 3.003.019.418,41 (três bilhões, três milhões, dezenove mil, quatrocentos e 
dezoito reais e quarenta e um centavos) e prazo estimado de 25 (vinte e cinco) anos, conforme dispo-
sições fi xadas no Edital e Anexos. A contratação se justifi ca pela necessidade de garantir a expansão, 
modernização e efi ciência dos sistemas de esgotamento sanitário, assegurando o cumprimento das metas

[...]

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SCT-PRC-2026/00162

Fomentada: ASSOCIAÇÃO FOLIA DE RUA
Objeto: Celebração de parceria para realização do projeto Folia de Rua 2026, na cidade de João Pessoa.
Valor: R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais)
Vigência: 06/02/2026 a 06/03/2026
Fundamento legal: Art.31, “caput”, da Lei 13.019/2014.
T orna-se pública a presente inexigibilidade de chamamento público, nos termos dos art.  31 da Lei n. 
13.019/14, em razão da inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, pela natureza

[...]

INEXIGIBILIDADE Nº 016/2026

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o  Artigo 74, II, da lei 14.133/2021, 
com base no Parecer nº 0064ATNCI-EC-2026 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da 
SECULT-PB, para pagamento no valor de R$2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais), em favor da 
pessoa jurídica 40.167.501 FÁBIO CAMPOS NORAT, inscrita no CNPJ n° 40.167.501/0001-81, referente 
à contratação do Ator Fábio Campos Norat, para realização de ofi cina de audiovisual, no evento 9º CINE-
FORTE - Mostra Audiovisual de Cabedelo, no dia 05 de fevereiro de 2026, na Fortaleza de Santa Catarina,